
 1

 

 

 

Istituto Comprensivo “Martin Luther King” 
Via Leone XIII SNC - 93100  Caltanissetta - Tel. 0934/551048 

cod. mecc. CLIC82500L C.F 92058230852 

clic82500l@istruzione.it –  clic82500l@pec.istruzione.it – www. www.icking.gov.it                                                                                              
 

 

 

Caltanissetta, 09-02-2018 

 

                                                                                             
Oggetto:  Graduatoria provvisoria per la selezione degli esperti esterni alla scuola -  Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 - Cod. 

progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-153 – “Scuola aperta….TUTTI DENTRO” - “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Visto l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 

l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 

10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità.  

 
Visto il progetto presentato da questa istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria definitiva approvata con provvedimento del 

Dirigente dell’Autorità di Gestione prot. 27530 del  12 luglio 2017;  

 

I. C. MARTIN LUTHER KING - Prot. N. 0000705/2018 del 09/02/2018 - In Uscita - Titolario: VI.3



 2

Vista la Lettera prot. n. AOODGEFID/28618 del 13 luglio 2017 del M.I.U.R. – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale - Ufficio IV - che autorizza l’avvio delle seguenti attività: 

 

Cod. progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-153 

N.  Titolo modulo Durata in ore Destinatari 

1 

Nuotare: Conoscersi per Conoscere 30 

Alunni della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di 

primo grado 

2 

A scuola di Scacchi 30 

Alunni della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di 

primo grado 

3 Verso la poesia 2.0 30 Alunni della scuola primaria 

4 Mi oriento in rete: web e cyberbullismo 60 Alunni della Scuola Secondaria di primo grado 

5 Giochiamo con le parole 30 Alunni della scuola primaria 

6 Matematic@mente digitali 30 Alunni della scuola primaria 

 

 

Vista la Lettera prot. n. AOODGEFID/31711 del 24 luglio 2017 del M.I.U.R. – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale - Ufficio IV - che autorizza l’avvio del presente progetto. 

 
Vista la nota prot. 34815 del 2 agosto 2017 avente oggetto “chiarimenti sulla selezione degli esperti e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale”;  

 
Vista la delibera n. 51 del collegio dei docenti del 28/10/2017 relativa all’approvazione dei criteri di selezione per il reclutamento del personale da 

coinvolgere a vario titolo nel progetto “Scuola aperta….TUTTI DENTRO” (cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-153). 

 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 30/10/2017 in merito all’approvazione dei criteri di selezione per il reclutamento del personale da 

coinvolgere nelle varie attività di tipo didattico, organizzativo e gestionale del progetto “Scuola aperta….TUTTI DENTRO” (cod. 10.1.1A-

FSEPON-SI-2017-153). 

 
Visto il Decreto di assunzione in bilancio n. 3508 del 19/07/2017 relativo all’importo finanziato di € 39.174,00. 

 
Visto il manuale operativo Prot. 36400 del 10 ottobre 2017 per la procedura di Avvio Progetto di cui all’Avviso FSE 10862 del 16 settembre 2016; 

 



 3

 

 

 

 

 

Visto il Bando del 19/01/18 con prot. N. 280, avente ad oggetto la selezione degli Esperti esterni alla scuola da coinvolgere nei seguenti moduli 

 

N.  Titolo modulo Durata in ore 

1 Nuotare: Conoscersi per Conoscere 30 

2 A scuola di Scacchi 30 

3 Mi oriento in rete: web e cyberbullismo 60 

4 Matematic@mente digitali 30 

  
Viste le Istanze presentate dal personale interessato; 

 
Analizzati i Curricula e gli allegati alle istanze dei singoli candidati;  

 
Visto il verbale dell’attività di selezione 

 

 

DECRETA 

 
L’approvazione delle seguenti graduatorie utili al fine di selezionare i seguenti esperti: 

 

 

 



 4

TITOLO MODULO: Nuotare: Conoscersi per Conoscere 

 

Azione 10.1.1. – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra 

cui anche persone con disabilità, (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno 

didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extra 

scolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.)  

Sotto-azione 10.1.1.A 

Tipologia modulo Destinatari Ore 

previste 

Esperto  

 

Educazione motoria; 

Sport, gioco didattico 

 

Alunni 

della Scuola Primaria  

e della Scuola 

Secondaria di primo 

grado 

 

30 

 

 

 

 

 

n.1 Istruttore di nuoto 
 

 

Titolo di accesso  

 

 

Diploma di scuola secondaria di secondo grado unitamente a Certificazione attestante il titolo di 

Istruttore di nuoto, con almeno 300 ore di esperienza in attività di docenza documentata riguardante 

la conduzione di percorsi formativi inerenti il nuoto.  

 

 

 

Retribuzione Lorda € 70,00/Ora 

 



 5

Griglia di valutazione 
 

Cognome Nome Note Esperienz

a in 

attività di 

docenza 

document

ata in 

percorsi 

formativi  

in ambito 

motorio o 

sportivo.  

 

(In 

quest’area 

non 

verranno 

considerat

i i 

percorsi 

formativi 

già 

valutati 

nella 

sezione 

“Titolo di 

accesso”) 

 

 

(0,5 punti 

per 

singola 

esperienz

Attestato 

di docente 

Regionale 

di nuoto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Punti 4 

 

 

Attestato di 

Maestro di 

salvamento e 

sicurezza 

acquatica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Punti 4 

 

Atri titoli 

professionali: 

Partecipazione 

a Corsi di  

formazione 

regionali 

(durata 

minima 150 

ore), Master, 

Abilitazioni, 

Specializzazio

ni, 

Pubblicazioni, 

Campionati  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1 punti per 

singolo titolo 

professionale) 

 

Max 2 punti 

Possesso 

di ECDL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Punti 

Atre 

Competenze 

informatiche 

documentate 

(Frequenza 

di percorsi 

formativi 

della durata 

minima di 

25 ore) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(0,5 punti 

per singolo 

titolo 

professional

e) 

 

Esperienza 

come 

component

e di gruppi 

operativi di 

progetto/la

voro 

nell’attuazi

one di 

attività/per

corsi 

formativi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1 punto 

per singola 

esperienza) 

 

Max  2 

punti  

TOTALE  

 

Valutazion

e espressa 

in 

trentesimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Max 30 

punti 



 6

a) 

 

Max 15 

punti 

 

 

Max 1 punti 

 

 

Russo Antonio  0 4 4 2 0 0 2 12 



 7

TITOLO MODULO: A scuola di scacchi 
 

Azione 10.1.1. – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra 

cui anche persone con disabilità, (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno 

didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extra 

scolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.)  

Sotto-azione 10.1.1.A 

Tipologia modulo Destinatari Ore 

previste 

Esperto  

 

Educazione motoria; 

Sport, gioco didattico 

Alunni 

della Scuola 

Primaria  

e della Scuola 

Secondaria di 

primo grado 

 

30 

 

 

 

 

 

n.1 Istruttore di scacchi 
 

 

Titolo di accesso  

 

 

Diploma di scuola secondaria di secondaria grado unitamente a Certificazione attestante il possesso 

del titolo “Istruttore di scacchi”, con almeno 100 ore di esperienza in attività di docenza 

documentata inerente la conduzione di laboratori del gioco degli scacchi 

 

 

Retribuzione Lorda € 70,00/Ora 

 



 8

Griglia di valutazione 
 

Cognome Nome Note Esperienza 

in attività di 

docenza 

documentat

a in 

percorsi 

formativi  

inerenti la 

conduzione 

di laboratori 

del gioco 

degli 

scacchi 

 

 

(In 

quest’area 

non 

verranno 

considerati i 

percorsi 

formativi 

già valutati 

nella 

sezione 

“Titolo di 

accesso”) 

 

(0,5 punti 

per singola 

esperienza) 

 

Atri titoli 

professional

i: 

Partecipazio

ne a Corsi 

di  

formazione 

regionali 

(durata 

minima 150 

ore), 

Master, 

Abilitazioni, 

Specializzaz

ioni, 

Pubblicazio

ni, 

Campionati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3 punti per 

singolo 

titolo 

professional

e) 

Qualifica 

profession

ale o 

specializz

azione in 

attività di 

progettazi

one di 

interventi 

formativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Punti 

Possesso di 

ECDL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Punti 

Atre 

Competenze 

informatiche 

documentate 

(Frequenza di 

percorsi 

formativi della 

durata minima 

di 25 ore) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(0,5 punti per 

singolo titolo 

professionale) 

 

Max 1 punti 

Esperienza 

come 

componente 

di gruppi 

operativi di 

progetto/lav

oro 

nell’attuazio

ne di 

attività/perco

rsi formativi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1 punto per 

singola 

esperienza) 

 

Max  2 punti 

TOTALE  

 

Valutazio

ne 

espressa 

in 

trentesimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Max 30 

punti 



 9

 

Max 14 

punti 

 

Max 9 punti 

Tricoli Filippo 

Antonio 

 3,5 9 0 0 0,5 0 13 

Polizzi Antonino Escluso dalla 

valutazione: 

Titolo di accesso 

non posseduto 

       



 10

TITOLO MODULO: Mi oriento in rete: web e cyberbullismo 

 

Azione 10.1.1. – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra 

cui anche persone con disabilità, (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno 

didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extra 

scolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.)  

Sotto-azione 10.1.1.A 

Tipologia modulo Destinatari Ore 

previste 

Esperto  

 

Innovazione 

didattica e digitale 

 

 Alunni 

della Scuola Secondaria 

di primo grado 

 

60 

 

 

 

 

 
N. 1 Esperto  in informatica  

 

 

Titolo di accesso  

 

(In alternativa): 

- Laurea in Informatica 

- Laurea e Certificato di Qualifica professionale in Ambito Informatico (Durata 

minima ore 450) rilasciato da Ente di Formazione Accreditato 

- Laurea e possesso di ECDL 

 

 

Oltre ad uno dei titoli sopra specificati, costituiscono ulteriori titoli di accesso obbligatori lo 

svolgimento, da parte dell’esperto (in qualità di docente), di almeno 300 ore di esperienza in 

percorsi formativi in ambito informatico ed il possesso di Certificazione specifica attestante la 

frequenza (in presenza) di percorsi formativi in fotografia digitale. 

 

 

 

Retribuzione Lorda € 70,00/Ora 



 11

Griglia di valutazione 
 

Cognome Nome Note Esperienza 

documentata 

in attività di 

docenza in 

percorsi 

formativi in 

ambito 

informatico. 

 

 

 

 

 

(In 

quest’area 

non verranno 

considerati i 

percorsi 

formativi già 

valutati nella 

sezione 

“Titolo di 

accesso”) 

 

 

(0,5 punti per 

singolo 

modulo 

svolto) 

 

 

Max 20 punti 

Atri titoli 

professionali

: 

Partecipazio

ne a Corsi di  

formazione 

regionali 

(durata 

minima 150 

ore), Master, 

Abilitazioni, 

Specializzazi

oni, 

Pubblicazion

i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1 punti per 

singolo titolo 

posseduto) 

 

 

Max 3 punti 

Qualifica 

professionale 

o 

specializzazio

ne in attività 

di 

progettazione 

di interventi 

formativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Punto 

Esperienza 

documentat

a in attività 

di 

orientamen

to   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(0,5 punto 

per singola 

esperienza) 

 

 

Max 2 

punti 

Certificazi

oni 

specifiche 

attestanti la 

frequenza 

(in 

presenza) 

di percorsi 

formativi 

in 

fotografia 

digitale. 

 

 

 

 

(In 

quest’area 

non verrà 

considerata 

la 

certificazio

ne già 

valutata 

nella 

sezione 

“Titolo di 

accesso”) 

 

 

(0,5 punto 

per singola 

Esperienza 

come 

component

e di gruppi 

operativi di 

progetto/la

voro 

nell’attuazi

one di 

attività/per

corsi 

formativi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1 punto 

per singola 

esperienza) 

 

 

Max 2 

punti  

TOTALE  

 

Valutazion

e espressa 

in 

trentesimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Max 30 

punti 



 12

esperienza) 

 

 

Max 1 

punti 

Carrubba Giuseppe  20 3 2 2 1 2 30 

Giunta  Vincenzo  20 3    2 25 

Di Palma Catello Escluso dalla 

valutazione: Titolo 

di accesso non 

posseduto 

       

Baldo Katia Esclusa dalla 

valutazione: Titolo 

di accesso non 

posseduto 

       



 13

TITOLO MODULO: Matematic@mente digitali 

 

Azione 10.1.1. – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra 

cui anche persone con disabilità, (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico 

e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extra scolastico, azioni 

rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.)  

Sotto-azione 10.1.1.A 

Tipologia modulo Destinatari Ore 

previste 

Esperto  

 

Potenziamento delle 

competenze di base 

 

Alunni della 

Scuola Primaria 

 

30 

 

 

 

 

 
n.1 Esperto  in Matematica 

 

 

Titolo di accesso  

 

 

Laurea Vecchio Ordinamento o Specialistica unitamente ad abilitazione all’insegnamento nella 

classe di concorso A059. 

 

Oltre al titolo sopra specificato, costituisce ulteriore titolo di accesso obbligatorio lo svolgimento, 

da parte dell’esperto (in qualità di docente), di almeno 100 ore di esperienza in percorsi formativi in 

ambito matematico. 

 

 

 

Retribuzione Lorda € 70,00/Ora 

 

 



 14

Griglia di valutazione 
 

Cognome Nome Note Esperienza 

in attività di 

docenza 

documentat

a in 

percorsi 

formativi  

in ambito 

matematico  

 

(In 

quest’area 

non 

verranno 

considerati i 

percorsi 

formativi 

già valutati 

nella 

sezione 

“Titolo di 

accesso”) 

 

 

(0,5 punti 

per singola 

esperienza) 

 

Max 14 

punti 

Atri titoli 

professional

i: 

Partecipazio

ne a Corsi 

di  

formazione 

regionali 

(durata 

minima 150 

ore), 

Master, 

Abilitazioni, 

Specializzaz

ioni, 

Pubblicazio

ni. 

 

 

 

 

 

 

 

(3 punti per 

singolo 

titolo 

professional

e) 

 

Max 9 punti 

Qualifica 

profession

ale o 

specializz

azione in 

attività di 

progettazi

one di 

interventi 

formativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Punti 

Possesso di 

ECDL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Punti 

Atre 

Competenze 

informatiche 

documentate 

(Frequenza di 

percorsi 

formativi della 

durata minima 

di 25 ore) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(0,5 punti per 

singolo titolo 

professionale) 

 

Max 1 punto 

Esperienza 

come 

componente 

di gruppi 

operativi di 

progetto/lav

oro 

nell’attuazio

ne di 

attività/perco

rsi formativi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1 punto per 

singola 

esperienza) 

 

Max  2 punti  

TOTALE  

 

Valutazio

ne 

espressa 

in 

trentesimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Max 30 

punti 

La Vecchia Calogero   9 0 2 1 2 14 



 15

 

Sanacore Maria Gaetana Esclusa dalla 

valutazione: 

Titolo di 

accesso non 

posseduto 

       

Baldo Katia Esclusa dalla 

valutazione: 

Titolo di 

accesso non 

posseduto 

       



 16

I risultati sopra rappresentati sono stati definiti sulla base del punteggio totale che ogni singolo candidato ha riportato in seguito alla valutazione 

dei singoli titoli/esperienze/competenze certificati nei curricoli.  

 

 

I presenti risultati verranno resi pubblici mediante esposizione all'Albo pretorio e al sito web dell'Istituto. L’affissione ha valore di notifica agli 

interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo al Dirigente scolastico dell’I.C. Martin Luther King di Caltanissetta 

entro 15 gg. dalla data di pubblicazione. Trascorso tale termine,  in assenza di reclami, questa Istituzione scolastica procederà all’affidamento 

dell’incarico ai  vincitori della selezione. I presenti risultati vengono affissi all'Albo pretorio e al sito web dell'Istituto in data  09 febbraio 2018. 

 

Gli eventuali reclami devono pervenire – non fa fede il timbro postale – entro le ore  13,00 del 24 febbraio 2018 presso gli Uffici di Segreteria 

dell’Istituto Comprensivo  Martin Luther King - via Leone XIII SNC, 93100 Caltanissetta, in busta chiusa, con l’indicazione della seguente dicitura:  

“RECLAMO RISULTATI ATTIVITÀ DI SELEZIONE - CANDIDATURA ESPERTO – BANDO DI RECLUTAMENTO PON- COD. PROGETTO N. 
10.1.1A-FSEPON-SI-2017-153 
Gli eventuali reclami potranno essere inviate, entro i termini sopra rappresentati, anche a mezzo PEC, indicando nell’oggetto “RECLAMO 
RISULTATI ATTIVITÀ DI SELEZIONE - CANDIDATURA ESPERTO – BANDO DI RECLUTAMENTO PON- COD. PROGETTO N. 10.1.1A-
FSEPON-SI-2017-153 
 

Non saranno prese in considerazione le istanze trasmesse via e-mail e/o via Fax e quelle mancanti dei dati richiesti.  
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Rosa Cartella  

    FIRMATO DIGITALMENTE 


		2018-02-09T13:36:28+0100
	CRTRSO56M68B602G




